
2014年业绩发布 

2015年3月 



本业绩发布会所用的材料仅供阁下作参考用途。 

公司或其各自关联方、及其各自的董事、管理人员、雇员、顾问或代表皆不就本演示中所载的数据或观

点的公正性、准确性、完整性或正确性做出任何明示或默示的陈述或保证，且任何人士均不得依赖本演

示中所载的数据或意见。本演示亦包含公司对未来的意见、计划及期望。该等预测及前瞻性陈述是基于

管理层现时的期望或意见，对公司的运营的一系列的假设及预计，以及超出公司控制的因素。本演示中

所载的数据及意见均在截至2014年12月31日的基础上提供并会不经通知而更改，该等信息及意见没有亦不

会根据本演示准备之日过后可能发生的任何变更进行更新。任何人不得依赖该等只代表截至2014年12月31

日的数据及并不保证未来表现的预测或前瞻性陈述。擅自泄漏相关信息可能会对上市公司利益及股价、

投资者权益等产生重大影响，须承担相关责任。 

免责声明 

1 



2014年主要成就 

2 

资产规模突破5,000亿元，较2013年末增长41.9%；归属股东净利润创历史新高，同比增长31.8% 


大力推进不良资产经营业务，2014年收购1,495.0亿元不良债权资产，较2013年上升68.3% 


债转股股权经营稳步推进，处置收益倍数实现2倍以上 


资产管理业务快速发展，私募基金第三方资产规模较2013年末上升83.7% 


金融板块业绩提升显著，税前利润较2013年上升260.6% 



风险管控能力不断提升，信用风险和市场风险管控成效显著 


积极创新融资方式，构建多元化融资体系，实现资金来源多样化，优化负债结构 



业务发展 

财务表现 

未来展望 

1 

2 

3 



57.8% 

20.0% 

22.2% 

58.9% 

18.8% 

22.3% 

4 

各业务板块均衡发展 

4 注：百分比数据计算不包含合并抵消 

总资产占比 税前利润占比 

平均税前股东权益回报率 

26.0%  

11.9%  

3.6%  

16.4%  

25.3%  

11.7%  
10.1%  

17.7%  

2013 2014 

总资产：人民币3,838亿元 总资产：人民币5,444亿元 税前利润：人民币118亿元 税前利润：人民币163亿元 

68.2% 

20.8% 

11.0% 

70.2% 

25.4% 

4.3% 

2014 2013 2013 2014 

金融服务 投资与资产管理 不良资产经营 金融服务 投资与资产管理 不良资产经营 

不良资产经营 投资与资产管理 金融服务 集团整体 



 不良资产经营 – 不良债权资产 1 

总体规模继续保持快速增长 

不良债权资产净额 

(人民币百万元) 

不良债权资产收购成本 

(人民币百万元) 

不良债权资产收入 

(人民币百万元) 
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52,345 

83,708 

62,409 

123,096 

114,755  

206,804  

2013 2014 

59.5% 

40.5% 

54.4% 

45.6% 42,332 
55,616 

46,481 

93,884 
88,813  

149,500  

2013 2014 

52.3% 

47.7% 

62.8% 

37.2% 8,406 
9,697 

6,273 

12,651 14,679  

22,348  

2013 2014 

42.7% 

57.3% 

56.6% 

43.4% 

金融类 非金融类 



350.0 

476.5 

1.00% 

1.23% 

2013 2014 

109.1 

161.9 

0.86% 

1.12% 

2013 2014 

 不良资产经营 –传统类 1 

银行业不良资产出表加速，收购规模持续快速增长 

商业银行不良贷款余额变化趋势 (1) 传统类不良资产当年新增收购额 (2) 

传统类不良资产净额(2) 

12,279  

30,796  

2013 2014 

16,784  

42,169  

2013 2014 

427.9 
492.9 

592.1 

842.6 

1.00% 
0.95% 

1.00% 

1.25% 

2011 2012 2013 2014 

(人民币十亿元) 

大型商业银行 股份制商业银行 城商行 

(人民币百万元) 

(人民币百万元) 

(1) 资料来源：中国银监会 
(2) 第一板块数据 
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54.8 

85.5 

0.88% 

1.16% 

2013 2014 

15.2% 

20.1% 

42.3% 

不良贷款余额 不良贷款率 年增长率 



4,534 
4,106 

2013 2014 

 不良资产经营 –传统类 1 

加快传统类不良资产处置，内部收益率保持平稳 

注：内部收益率是使当年处置传统类不良资产的现金收入与该等资产所对应收购时点发生的成本支出等一系列现金流净现值为0的折现率 
(1) 第一板块数据 

(人民币百万元) 
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(人民币百万元) 

111.3% 

62.1% 

2013 2014 

3,810 

5,871 

2013 2014 

传统类不良资产净收益(1) 处置传统类不良资产账面成本(1) 

处置净收益率(1) 

19.3% 18.6% 

2013 2014 

内部收益率(1) 



非金融 

机构 

60.7%  
银行 

23.4%  

非银行金融

机构 

15.9%  

 不良资产经营 –附重组条件类 1 

新增收购规模稳健增长，非金融机构不良资产占比继续扩大 

附重组条件类不良资产收购规模 收购来源分布(1) 

附重组条件类不良资产净额 

76,534  

118,703  

2013 2014 

97,971  

164,635  

2013 2014 

(人民币百万元) 

(人民币百万元) 

非金融机构 

79.1%  

银行 

10.3%  

非银行金融

机构 

10.6%  

2013 

2014 

8 (1) 来自银行的不良资产为金融类不良资产中来自大型商业银行，股份制商业银行，城市和农村商业银行以及其他银行的收购金额减去传统类不良资产的收购成本；来自非银行
金融机构的不良资产即为金融类不良资产中分类为其他非银行金融机构的不良资产；来自非金融机构的不良资产为附重组条件类不良资产的收购金额减去前述两项之和 



房地产 

60.3% 

租赁和 

商业服务业 

10.5% 

水利、环境和

公共设施管理 

5.7% 

制造业 

5.6% 

建筑业 

4.9% 

交通运输、仓

储和邮政业 

3.1% 

其他 

9.9% 

 不良资产经营 –附重组条件类 1 

稳健增长和风险控制是附重组条件类不良资产业务的战略重点 

行业分布 战略重点 

 继续坚持稳健的经营策略，追求风险可控的稳步增长 

 保持规模适度增长和收益稳步提高 

 拓展重组类业务延伸的特殊机遇投资等衍生业务 

 强化项目风险控制，新收购项目总体风险可控 

 进一步加大优质客户开发力度 

 优化区域结构，增加涉房一二线城市分布 

 加强多重风险缓释工具的组合使用 

 对易发风险区域、行业采取更严格的风险审核要求 

 修订业务标准，严格项目和客户选择要求 

 调整地区授权，强化区域风险控制 房地产 

58.3% 
租赁和 

商业服务业 

5.5% 

水利、环境和

公共设施管理 

2.4% 

制造业 

8.3% 

建筑业 

5.1% 

交通运输、仓

储和邮政业 

3.9% 

其他 

16.5% 

2014 

9 

2013 
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 不良资产经营 –附重组条件类 1 

资产质量保持稳定、持续加强风险管控、追求总体收益稳步增加 

13.5% 

12.2% 12.2% 

2013 2014上半年 2014 

月均年化收益率 减值资产比率 拨备覆盖率 

1.00% 
1.08% 

1.20% 

2013 6/30/2014 2014 

291.1% 

266.1% 266.7% 

2013 6/30/2014 2014 



 不良资产经营–债转股 1 

加快非上市类股权处置速度，重点推进重大项目的处置 

账面价值按资产类别分布 

未上市 

债转股资产  

 32,652  

(78.6%) 

上市 

债转股资产 

 8,912  

(21.4%) 

2014 

11 

账面价值合计416亿元 

账面价值合计423亿元 

未上市 

债转股资产  

 34,135  

(80.7%) 

上市 

债转股资产 

 8,140  

(19.3%) 

2013 

(人民币百万元) 

债转股股利收入与股权处置净收益及收益倍数 

(1) (股权处置净收益+处置资产的收购成本（扣减减值准备后，如有))/(处置资产的收购成本(扣减减值准备后，如有))；不包含股利收入 

(人民币百万元) 

3,645 
4,052 

1,351  436  

2013 2014 

处置净收益 股利收入 

2.0x 2.1x 

整体处置收益倍数（1） 

2.3x 3.4x 

未上市类股权处置收益倍数（1） 

4,996 

4,488 



2,340 

2,740 

2013 2014 

19.7 

31.9 

2013 2014 

自有资金投资余额 

 投资与资产管理 
 

2 

继续优化投资组合，自有资金投资规模大幅增加 

(人民币十亿元) 

(人民币百万元) 

自有资金投资收益 

自有资金投资按投资类别分布 

股权投资 

48.7% 

基金投资 

16.5% 

房地产投资 

5.0% 

其他投资 

29.8% 

2014 

股权投资 

55.0% 

基金投资 

18.2% 

房地产投资 

9.4% 

其他投资 

17.4% 

2013 

12 

(1) 

(1) 其他投资主要包括债券投资、信托投资和理财产品投资 

(1) 



私募基金募集规模 实际出资金额 

 投资与资产管理 
 

2 

继续扩大第三方资产管理规模 

实际出资金额中的第三方资金 基金管理费收入 

20.1 

36.9 

2013 2014 

(人民币十亿元) 

61.2 

111.7 

2013 2014 

(人民币十亿元) 

23.1 

42.4 

2013 2014 

84.7 

350.5 

2013 2014 

(人民币十亿元) 

(人民币百万元) 

13 



 金融服务 3 

金融子公司业绩显著提升 

12,134 

17,534 

2013 2014 

515 

1,857 

2013 2014 

14 (1) 金融服务板块收入及税前利润 
(2) 包括信达证券、信达期货与信达国际 

金融子公司收入(1) 

金融子公司税前利润(1) 

金融子公司发展态势良好 

(人民币百万元) 

(人民币百万元) 

寿险 

财险 

证券及 
期货 

租赁 

 原保费收入：75.9亿元（      84.4%） 

 税前亏损：3.9亿元（      49.6%） 

 原保费收入：35.1亿元（      15.4%） 

 税前利润：0.2亿元（      637.9%） 

 税前利润：15.8亿元（      251.5%） 

 受托资产余额：366亿元（      3.4%) 

 税前利润：8.0亿元（      66.9%） 

 应收融资租赁款净额：362.7亿元  (      44.2%) 
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租赁 

81.2% 

信托 

8.1% 

财险 

2.1% 

其他 

8.7% 

 金融服务 3 

集团协同成效显著 

业务协同收入来源 信达租赁通过交叉销售实现业务收入(1) 

资产管理业务通过集团协同实现资产管理规模(1) 

12.4 

19.1 

2013 2014 

(人民币亿元) 

(1) 数据源于内部统计 

协同收入总额23.5亿元 

203 

259 

2013 2014 

(人民币亿元) 
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持续提高风险管理水平 

 风险管理及内部控制 4 

持续提高风险管理水平，大力完善经营机制 

 强化客户信用评级制度，明确客户准入标准 

 建立风险巡视检查制度，加强对分支机构的业务指导 

 强化风险管理考核评价，并与分支机构的业务授权、班子个人绩效挂钩 

 严格客户风险限额管理，防范单一客户过度交易风险 

 加强对所持上市股权的市值管理，防控市场风险 

 优化内部评级系统，强化信用风险信息化管理 

 实现财务后台核算一体化，上线新一代财务系统，开发管理会计系统，以财会促进管理精细化 

 

 

 

 以经营目标为导向，持续完善分公司绩效考评体系，有效支持和鼓励重点业务的发展，推动业务结

构调整与优化 

 探索子公司中长期考核评价，促进子公司培养可持续发展能力 

 

 

大力完善经营机制，切实激发经营发展活力 



业务发展 

财务表现 

未来展望 

1 

2 

3 



主要财务数据 

（人民币百万元，每股数据以及比率除外） 
2013 2014 变化 

总资产 383,785  544,427 + 41.9% 

归属于本公司股东权益 75,998  93,369 + 22.9% 

总收入 42,413  59,790 + 41.0% 

税前利润 11,772 16,307  + 38.5% 

归属于股东的净利润 9,027 11,896 + 31.8% 

每股盈利  0.30  0.33 + 10.0% 

成本收入比率 26.2% 24.0% - 2.2个百分点 

平均总资产回报率 2.85% 2.62% - 0.23个百分点 

平均股东权益回报率 13.8% 14.0% + 0.2个百分点 

资本充足率 21.58%  18.08% - 3.5个百分点 
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228,604  

320,973  

72,776  

110,860  

86,248  

123,560  

2013 2014 

不良资产经营 投资与资产管理 金融服务 

不断上升的资产规模（1） 稳健的集团杠杆率(2)和资本充足率 

资本充足、杠杆率稳健，可支持未来业务发展 

(人民币百万元) 

4.6x 
5.3x 

2013 2014 

(1) 不包含分部间抵消数 
(2) 指总资产除以权益总额 19 

+40.4% 

+52.3% 

+43.3% 

21.58% 

18.08% 

2013 2014 

总资产/权益总额 

资本充足率（母公司） 

1 



付息负债余额 付息负债分类 

资金来源日趋多元化、结构日趋优化 

240,110 

351,274 

2013 2014 

(人民币百万元) 

借款 

75.0% 
应付财政部账款 

3.0% 

卖出回购金融资产 

和其他 

9.5% 

应付债券 

12.4% 

母公司借款的利率区间 

20 

借款 

72.5% 

向中央银行借款 

和应付财政部账款 

11.1% 

卖出回购金融资产 

和其他 

10.9% 

应付债券 

5.5% 

12/31/2013 12/31/2014

固定利率 4.75% - 6.90% 4.95% - 7.30%

浮动利率 5.10% - 6.25% 4.98% - 6.00%

2013 

2014 

2 



截止2014年12月31日金融资产与负债的期限分析 

资产负债良好的期限匹配 

(人民币百万元) 

71,238 

31,221 

93,208 

166,380 

17,861 

106,337 

(23,596) (26,127) 

(149,591) (152,279) 

(41,805) 

(1,692) 

即期和1个月内 1至3个月 3至12个月 1至5年 5年以上 已逾期 / 无期限 

金融资产 金融负债 

21 

截至2014年12月31日，一年内到期金融资产余额为1,957亿人民币，金融负债余额为1,993亿人民币，资产负债期限匹配良好 

3 



运营效率提升显著 成本收入比率（3） 

规模经济效应促进经营效率不断提升 

(1) 根据31家分公司，不良债权资产净额和债转股资产账面价值计算 
(2) 根据31家分公司，不良资产经营板块收入总额计算 
(3) 成本收入比率=营运成本/(收入总额-保险业务支出-佣金及手续费支出-存货销售成本-利息支出)，其中营运成本包括员工薪酬、折旧及摊销，以及其他支出 

 

5,065 

8,012 

2013 2014 

(人民币百万元) 

26.2% 

24.0% 

2013 2014 

分公司平均管理的不良资产规模(1) 

705 

1,016 

2013 2014 

分公司平均创造的不良资产经营收入(2) 

22 

4 



归属于股东的净利润 平均股东权益回报率/平均资产回报率 

优异的盈利能力 

9,027 

11,896 

2013 2014 

(人民币百万元) 

23 

13.8%  14.0%  

2013 2014 

2.85% 2.62% 

平均股东权益回报率 平均资产回报率 

5 



业务发展 

财务表现 

未来展望 

1 

2 

3 
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背景 

目标市场 业务机遇 

中国信达潜在的业务机遇 

经济增速下调，产业结构调整深入， 
经济金融体系中的各类隐性风险正在逐步显性化 

1 
化解金融风险的市场需求持续增加 

经济下行期企业流动性压力加大， 
应收账款余额持续上升，坏账规模和比例增加 

化解企业存量不良资产积聚风险的 
附重组条件类不良资产业务大有可为 

非标资产配置的市场需求逐渐上升，具备 
稳健投资能力的另类资产管理机构稀缺 

“大资管”市场面临显著的成长机会 

受利率市场化、存款保险制度和 
互联网金融的影响，金融领域的市场化改革将 
进一步深化，有力促进行业的创新和发展 

推动金融服务业专业化发展， 
发挥差异化竞争优势，提升金融服务业贡献度 

国企改革持续深化，行业并购重组 
及企业市场退出机会层出不穷 

大力发展债转股经营及资产管理 
和特殊机遇投资业务 

2 

3 

4 

5 

 中国经济呈现“三期叠加”特征，深化改革使经济增长转入“新常态”阶段 

 结构调整和产业转型升级将为经济长期增长注入持久动能，将给中国信达业务发展提供众多机遇 
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密切关注传统类不良资产市场机遇，继续保持市场领先优势 


  丰富和完善附重组条件类业务差异化特色，在风险可控前提下实现稳步增长 


以创新推动债转股经营，深度参与行业并购重组， 
打造具有市场竞争力和信达特色的股权经营模式 

把握新常态下经济变化带来的机遇，大力发展另类资产管理业务和特殊机遇投资业务 


培育子公司差异化竞争优势，提升金融服务板块的利润贡献 


加强集团流动性管理，强化资本约束机制，提高经营和创利能力 


提高风险管理水平，完善风险管理体系 




附录 
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集团合并损益表摘要 集团合并资产负债表摘要

（人民币百万元） 2014 2013 变化 （人民币百万元） 12/31/2014 12/31/2013 变化

应收款项类不良债权资产收入 18,114 10,144 78.6% 现金及银行存款 43,891 57,059 (23.1%)

不良债权资产公允价值变动 4,077 4,618 (11.7%)

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 57,221 25,178 127.3%

投资收益 9,116 7,044 29.4% 可供出售金融资产 85,795 72,747 17.9%

已赚保费净收入 7,443 5,772 29.0% 应收款项类金融资产 180,913 116,663 55.1%

佣金及手续费收入 3,008 2,520 19.4% 客户贷款及垫款 80,225 48,636 64.9%

存货销售收入 4,341 4,322 0.4% 其他 96,383 63,502 51.8%

利息收入 8,811 5,059 74.1% 资产总额 544,427 383,785 41.9%

其他 4,880 2,934 66.3% 借款 263,452 173,835 51.6%

总额 59,790 42,413 41.0% 应付债券 43,695 13,285 228.9%

保险业务支出 (6,865) (5,019) 36.8% 其他 135,417 113,904 18.9%

员工薪酬 (4,601) (3,797) 21.1% 负债总额 442,564 301,023 47.0%

资产减值损失 (5,438) (6,153) (11.6%) 权益总额 101,863 82,762 23.1%

利息支出 (15,961) (7,804) 104.5% 归属于本公司股东权益 93,369 75,998 22.9%

其他 (9,169) (7,828) 17.1% 主要比率

总额 (42,034) (30,601) 37.4% 平均资产回报率（年化） 2.62% 2.85%

税前利润 16,307 11,772 38.5% 平均股权回报率（年化） 14.0% 13.8%

本期利润 12,143 9,101 33.4% 成本收入比率 24.0% 26.2%

归属于本公司股东的净利润 11,896 9,027 31.8% 总资产/权益总额 5.3x 4.6x


